
¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 19 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 29 जनवरी, 2019 सं. सं. सं. सं. 4444/2019/2019/2019/2019----क� 
ीय करक� 
ीय करक� 
ीय करक� 
ीय कर     सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.    64646464(अ).(अ).(अ).(अ).————क� 
ीय &X य@ कर और सीमाशु� क बोड7, क� 
ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क" धारा 5 के साथ पYठत धारा 3 और एक"कृत माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 13) क" धारा 3 %ारा &दX त शिj तय) का &योग करते ,ए, भारत के राजपB, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) म� सा.का.िन. स.ं 609(अ), तारीख 19 जून,2017 %ारा &कािशत भारत सरकार के िवX त मंBालय (राजI व िवभाग) क" अिधसूचना सं. 2/2017-क� 
ीय कर, तारीख 19 जून, 2017 का िनN निलिखत सशंोधन करती ह,ै अथा7त्:- उj त अिधसूचना म�, -  (i) आरंिभक पैरा म�, Lम संM यांक (ट) और उससे संबंिधत &िविn टय) के पd चात् िनN निलिखत Lम  संM यांक और &िविn टयां अंत:I थािपत क" जाएगी, अथा7त्:-   “(ठ) क� 
ीय कर संयुj त आयुj त (अपील),”;  (ii) पैरा 2 म�, LमसंM यांक ग के पd चात् शH द), “क� 
ीय कर अपर आयुj त” के पd चात् “या संयुj त आयुj त” शH द अंत:I थािपत �कए जाएंगे; (iii)  पैरा 4 म�, शH द) और कोn ठक) “अपर आयुj त (अपील)” के I थान पर “संयुj त आयुj त (अपील) क" पंिj त से अ	 यून कोई अिधकारी” शH द और कोn ठक रखे जाएंगे; (iv)  सारणी 1 और सारणी 2 म�, शH द) “अपर आयुj त” जहां कह[ वे आएं ह), के पd चात् “या संयुj त आयुj त” शH द अंत:I थािपत �कए जाएंगे ।  2.  यह अिधसूचना 1 फरवरी, 2019 से &वृX त होगी ।  [फा. सं. 20/06/16/2018-जीएसटी (भाग-II)] गंुजन कुमार वमा7, अवर सिचव 5ट6 प5ट6 प5ट6 प5ट6 पणणणण    :::: मलू अिधसूचना अिधसूचना स.ं 2/2017-क� 
ीय कर तारीख 19 जून,2017, भारत के राजपB, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) म� सा.का.िन. सं. 609(अ), तारीख 19 जून, 2017 %ारा &कािशत क" गई थी और सा.का.िन. 1283(अ) तारीख 31 �दसN बर, 2018 %ारा &कािशत अिधसूचना स.ं 79/2018 क� 
ीय कर, तारीख 31 �दसN बर, 2018 %ारा अंितम संशोधन �कया गया ।  
 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 29th January, 2019 

No. 04/2019–Central Tax 

 G.S.R. 64(E).—In exercise of the powers under section 3 read with section 5 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017) and section 3 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Central 

Board of Indirect Taxes and Customs, hereby makes the following further amendments in the notification of the 

Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No.2/2017- Central Tax, dated the 19
th 

 June, 

2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 609(E), 

dated the 19
th

 June, 2017, namely: - 

In the said notification, - 

(i) in the opening paragraph, after serial number (k) and the entries relating thereto, the following serial number 

and entries shall be inserted, namely: - 

 “(l) Joint Commissioner of Central Tax (Appeals),”; 
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(ii) in paragraph 2, in serial number (c), after the words, “Additional Commissioners”, the words “or Joint 

Commissioners” shall be inserted; 

(iii) in paragraph 4, for the words and brackets “Additional Commissioners of Central Tax (Appeals)”, the words 

and brackets “any officer not below the rank of Joint Commissioner (Appeals)” shall be substituted; 

(iv) in Table I and Table III, after the words, “Additional Commissioner”, wherever they appear, the words “or 

Joint Commissioner” shall be inserted. 

2. This notification shall come into force with effect from the 1st day of February, 2019. 

[F. No. 20/06/16/2018-GST (Pt. II)] 

GUNJAN KUMAR VERMA, Under Secy.  

Note : The principal notification No.2/2017-Central Tax, dated the 19
th 

June, 2017, was published in the Gazette of India, 

Extraordinary, Part II, Section 3, sub-section (i), vide number G.S.R. 609(E), dated the 19
th

 June, 2017 and was last 

amended vide notification No.79/2018 - Central Tax, dated the 31
st
 December, 2018, published vide number  

G.S.R. 1283 (E), dated the 31
st
 December, 2018. 

 अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 29 जनवरी, 2019 सं. सं. सं. सं. 5555/2019/2019/2019/2019----क� 
ीय करक� 
ीय करक� 
ीय करक� 
ीय कर     सा.का.िन. सा.का.िन. सा.का.िन. सा.का.िन. 65656565(अ).(अ).(अ).(अ).————क� 
ीय सरकार, क� 
ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क" धारा 10 क" उप-धारा (1) %ारा &दX त शिj तय) का &योग करते ,ए, पYरषद क" िसफाYरश) पर,   भारत के राजपB, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) म� सा.का.िन. स.ं 648(अ), तारीख 27 जून,2017 %ारा &कािशत भारत सरकार के िवX त मंBालय (राजI व िवभाग) क" अिधसूचना सं. 8/2017- क� 
ीय कर, तारीख 27 जून,2017 का िनN निलिखत और संशोधन करती ह,ै अथा7त्:- उj त अिधसूचना म�, शH द) “िनN निलिखत क" दर पर संगिणत रकम” से &ारंभ होने वाले और “अ	 य &दायकता7̂  के मामले म� संघ राQ य@ेB म� आवत7 का आधा &ितशत” शH द) से समाr त होने वाले भाग के I थान पर “क� 
ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 के िनयम 7 म� िविनpद7n ट दर पर संगिणत कर क" रकम का संदाय करने का िवक� प ले सकेगा” शH द और अंक रखे जाएंगे ।  2. यह अिधसूचना 1 फरवरी, 2019 स े&वृX त होगी ।  [फा. सं. 20/06/16/2018-जीएसटी (भाग-II)] गंुजन कुमार वमा7,अवर सिचव 5ट6 प5ट6 प5ट6 प5ट6 पणणणण    :::: मूल अिधसूचना अिधसूचना स.ं 8/2017- क� 
ीय कर तारीख 27 जून, 2017, भारत के राजपB, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) म� सा.का.िन. स.ं 648(अ),तारीख 27 जून, 2017 %ारा &कािशत क" गई थी और सा.का.िन. 02(अ) तारीख 1 जनवरी, 2018 %ारा &कािशत अिधसूचना स.ं 79/2018 क� 
ीय कर, तारीख 1 जनवरी, 2018 %ारा अंितम संशोधन �कया गया ।  
 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 29th January, 2019 

No. 05/2019–Central Tax 

 G.S.R. 65(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 10 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby makes the 

following further amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of 


